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전주화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-25 예산액 2,253,266,000

제1조 2024학년도 전주화산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각2,253,266,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당) 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,805,154 1,609,835 195,319

1.지방교육행정기관이전수입 1,805,054 1,609,835 195,219

1.교육비특별회계전입금수입 1,805,054 1,609,835 195,219

1.교육비특별회계전입금 1,805,054 1,609,835 195,219

1.학교운영비전입금 807,299 800,191 7,108
학교운영비전입금(초) : 6,988,000원 * 1개교 

=
6,988,000

학교운영비전입금(유) : 120,000원 * 1개교 = 120,000

2.목적사업비전입금 997,755 809,644 188,111 무상급식비 : -31,442,000원 * 1개교 = -31,442,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 15,062,000원 * 1

개교 =
15,062,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,722,000원 * 1개교 =
1,722,000

(성립전_2추)돌봄교사대체인건비 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 4,796,000

원 * 1개교 =
4,796,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비 : 3,527,000원

 * 1개교 =
3,527,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비 : 1,712,000

원 * 1개교 =
1,712,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 27,000,000원

 * 1개교 =
27,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 37,440,000원

 * 1개교 =
37,440,000

(성립전_2추)육성종목 상반기 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)통학학급 프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)수업나눔 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)유아학비(5세추가 지원금) : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_2추)유아학비(5세추가 지원금) : 

1,562,000원 * 1개교 =
1,562,000

(성립전_2추)현창체험학습 지원금 : 

27,400,000원 * 1개교 =
27,400,000

(성립전_2추)저탄소 환경급식 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 2,860,000원 

* 1개교 =
2,860,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

10,200,000원 * 1개교 =
10,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 운영비

 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

12,270,000원 * 1개교 =
12,270,000

(성립전_2추)방과후학교 수강료 지원비 : 

13,200,000원 * 1개교 =
13,200,000

(성립전_2추)공모사업 운영비 : 1,500,000원 *

 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)행복안심유치원 운영비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

2,418,000원 * 1개교 =
2,418,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(추가지원) : 

1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(추가지원) : 

3,240,000원 * 1개교 =
3,240,000

(성립전_2추)체험 중심 안전교육비 : 

2,244,000원 * 1개교 =
2,244,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_2추)체육영재 참가비 : 280,000원 * 1

개교 =
280,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 416,265 416,265 0

1.학부모부담수입 409,765 409,765 0

1.수익자부담수입 409,765 409,765 0

1.급식비 89,365 89,365 0

1.급식비 51,205 51,205 0

2.우유급식비 38,160 38,160 0

2.방과후학교활동비 285,900 285,900 0

1.방과후학교활동비 285,900 285,900 0

3.현장체험학습비 26,250 26,250 0

1.현장체험학습비 26,250 26,250 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 8,250 8,250 0

1.졸업앨범비 8,250 8,250 0

2.행정활동수입 6,500 6,500 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 31,847 31,847 0

1.전년도이월금 31,847 31,847 0

1.순세계잉여금 31,847 31,847 0

1.순세계잉여금 31,847 31,847 0

1.순세계잉여금 31,847 31,847 0

세입합계 2,253,266 2,057,947 195,319
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,220 17,985 2,235

1.기타 교직원보수 6,115 6,115 0

1.교직원대체인건비 6,115 6,115 0

1.[초]교원대체인건비 4,800 4,800 0

1.기간제교원인건비 4,800 4,800 0

2.[초]직원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제근로자인건비 1,315 1,315 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,105 11,870 2,235

1.교직원역량강화 14,105 11,870 2,235

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.[초]교직원연수 4,435 2,200 2,235

1.일반수용비 1,935 800 1,135 원고료 : 14,000원*6매= 84,000

운영물품 구입 : 262,750*4회= 1,051,000

2.운영수당 1,800 1,400 400 학습동아리 강사비 : 100,000원*4시간= 400,000

3.일반업무추진비 700 0 700 협의회비 : 140,000원*5회= 700,000

4.[초]교직원복지 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

5.[초]교원안심서비스 운영비

(목)
1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.학생복지/교육격차 해소 893,718 895,967 -2,249

1.급식 관리 645,628 649,053 -3,425

1.학교급식운영 645,628 649,053 -3,425

1.[초]급식재료구입비 530,167 540,479 -10,312

1.급식용식재료비 530,167 540,479 -10,312 식품비 : -27,096,000원*1회= -27,096,000

(성립전_2추)식품비(친환경,우수농축수산

물) : 1,722,000원*1회=
1,722,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비(친환경,우수농축수산

물) : 15,062,000원*1회=
15,062,000

2.[초]우유급식비 38,160 38,160 0

1.우유급식비 38,160 38,160 0

3.[초]급식운영비 67,201 70,414 -3,213

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 500 500 0

3.일반수용비 41,201 44,414 -3,213 청소용역비(자체) : 1,133,000원*1회= 1,133,000

급식 소모품 구입비 : -4,346,000원*1회= -4,346,000

4.상하수도료 8,000 8,000 0

5.연료비 10,000 10,000 0

6.기타공공요금 6,500 6,500 0

7.교육운영비 500 500 0

4.[초]저탄소환경급식중점학교

운영비
10,000 0 10,000

1.운영수당 150 0 150 (성립전_2추)강사료 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 8,550 0 8,550
(성립전_2추)실습교육비 : 20,000원*25명

*2회=
1,000,000

(성립전_2추)교육재료비 : 250,000원*8회= 2,000,000

(성립전_2추)상품구입비 : 520,000원*10회

=
5,200,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 175,000원*2

종=
350,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*40명*2

회=
800,000

4.도서구입비 500 0 500 (성립전_2추)도서구입비 : 100,000원*5회= 500,000

5.[초]교육실습생 운영 지원금 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비  : 50,000원*2회= 100,000

2.보건관리 73,328 69,920 3,408

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,238 42,330 3,908

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,940 10,940 0

1.학생복지비 10,940 10,940 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 10,490 9,490 1,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 5,490 5,490 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,000 2,000 1,000 약품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[초]감염병예방관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]산업안전보건관리 2,290 1,800 490

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 490 0 490
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 490,000원*1회=
490,000

6.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영비(국고)
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 60 60 0

7.[초]난치병 지원 인력 운영비

(목적)
13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

8.[초]여학생 위생용품 지원비

(목적)
2,418 0 2,418

1.학생복지비 2,418 0 2,418
(성립전_2추)위생용품 구입비 : 19,980원

*121명=
2,418,000

2.학교환경위생관리 27,090 27,590 -500

1.[초]먹는물관리 6,560 6,560 0

1.일반수용비 6,560 6,560 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기질관리 18,500 19,000 -500

1.일반수용비 18,500 15,347 3,153
[경상]공기청정기 임대료 : 3,153,000원*1

회=
3,153,000

2.전기요금 0 3,653 -3,653
[경상]공기청정기 전기요금 : -3,653,000

원*1회=
-3,653,000

3.학생복지 174,762 176,994 -2,232
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1.교육복지우선 60,500 60,500 0

1.[초]학생파악(성장을담아) 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.[초]맞춤형지원(희망을담아) 12,310 12,310 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 12,070 12,070 0

3.[초]맞춤형지원(꿈을담아) 8,730 8,730 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 7,470 7,470 0

4.[초]환경조성(행복을담아) 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

5.[초]운영지원(마음을담아) 2,990 2,990 0

1.공무직인건비 1,100 1,100 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 530 530 0

4.일반업무추진비 560 560 0

6.[초]1학년 입학지원금(에듀페

이)
30,300 30,300 0

1.학생복지비 30,300 30,300 0

2.학생복지운영 114,262 116,494 -2,232

1.[초]졸업앨범제작 8,310 8,310 0

1.교육운영비 8,310 8,310 0

2.[초]학생교과서구입 105,952 108,184 -2,232

1.교육운영비 105,952 108,184 -2,232
[경상]교과서 무상지원(학생용) : 

-2,232,000원*1회=
-2,232,000

3.기본적 교육활동 355,937 265,378 90,559

1.교과 활동 258,707 198,548 60,159

1.교과활동지원 72,225 59,955 12,270

1.[초]학습준비물구입 33,040 33,040 0

1.학습준비물 33,040 33,040 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]보결수업관리 6,400 6,400 0

1.기타수당 6,400 6,400 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교과협의회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 12,515 12,515 0

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 3,615 3,615 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

7.[초]교과보충프로그램운영비

(목)
12,270 0 12,270

1.기타수당 11,610 0 11,610 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*387시간= 11,610,000

2.교육운영비 660 0 660 (성립전_2추)운영용품 : 660,000원*1회= 660,000

2.국어 교과활동 20,250 20,250 0

1.[초]교과운영 17,760 17,760 0

1.교육운영비 17,760 17,760 0

2.[초]연극체험 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

3.과학 교과활동 10,550 10,550 0

1.[초]교과운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습준비물 5,750 5,750 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학의달 행사 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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4.[국고]체육 교과활동 82,503 68,241 14,262

1.[초]교과운영 36,002 33,720 2,282

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 34,802 32,520 2,282 체육용품 구입 : 132,000원*10종= 1,320,000

수상안전교육 차량임차비 : -2,338,000원

*1회=
-2,338,000

강당 고정식 농구골대 구입 : 1,650,000원

*2개=
3,300,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 18,441 18,441 0

1.기간제교원인건비 16,893 16,893 0

2.기간제교원법정부담금 1,548 1,548 0

3.[초]전래놀이체험 2,320 2,320 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,300 1,300 0

1.기간제교원인건비 1,300 1,300 0

5.[초]학교스포츠클럽 활동비

(목적)
10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동물품구입

 : 1,700,000원*6회=
10,200,000

6.[국고][초]전국소년체육대회 

출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]체육영재선발대회참가비

(목)
280 0 280

1.교육운영비 280 0 280 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*7회= 280,000

9.[초]체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

10.[초]학교체육활성화(아침운

동 신명나게)운영비(목적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 2,485 2,485 0

2.교육운영비 2,365 2,365 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

11.[초]토요스포츠데이 운영비 910 910 0
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1.운영수당 910 910 0

12.[초]육상대회 출전비(자체) 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

13.[초]2024 육성종목 운영학교

 운영비(목적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)훈련 및 훈련용품비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

5.예술 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]타악기체험 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.외국어 교과활동 8,200 6,200 2,000

1.[초]교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.[초]2024 초등 영어학습 프로

그램 운영비(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)프로그램 구입 : 1,000,000원

*2종=
2,000,000

7.특수교육교과활동 25,281 11,385 13,896

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0

2.비품구입비 540 540 0

2.[초]사회복무요원인건비(장애

학생활동지원)
10,181 5,385 4,796

1.기간제근로자인건비 10,181 5,385 4,796 (성립전_2추)인건비  : 4,796,000원*1명= 4,796,000

3.[초]특수교육대상자방과후학

교 운영비(목적)
8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*1명*5회=
500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*9명*9회=
8,100,000

4.[초]통합학급지원 프로그램운

영비(목적)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)프로그램운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

8.유치원 교과활동 35,498 17,767 17,731

1.[초]교과운영 6,585 6,585 0

1.교육운영비 6,585 6,585 0

2.[초]학생보건안전관리 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0

3.[초]자원봉사자운영 8,085 8,085 0

1.교육운영비 8,085 8,085 0

4.[유]유아학비(방과후과정비포

함)지원금
12,548 2,897 9,651

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 12,233 2,582 9,651
(성립전_2추)체험비 및 교육과정운영비 : 

20,000원*10명*5회=
1,000,000

(성립전_2추)체험비 및 교육과정운영비 : 

3,526,610원*1회=
3,527,000

(성립전_2추)간식비(방과후과정운영비) : 

855,930원*2회=
1,712,000

(성립전_2추)간식비(방과후과정운영비) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)체험비 및 교육과정운영비(추

가지원비) : 780,830원*2회=
1,562,000

(성립전_2추)체험비 및 교육과정운영비(추

가지원비) : 50,000원*9명*3회=
1,350,000

5.[유]방과후과정 운영지원비 8,080 0 8,080

1.교육운영비 8,080 0 8,080
(성립전_2추)방과후활동 및 방과후과정운

영비 : 18,000원*11명*10회=
1,980,000

(성립전_2추)방과후활동 및 방과후과정운

영비 : 28,600원*10명*10회=
2,860,000

(성립전_2추)방과후활동 및 방과후과정운

영비 : 324,000원*10회=
3,240,000

2.창의적 체험활동 97,230 66,830 30,400

1.자율활동 31,420 28,420 3,000

1.[초]학생회활동지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.[초]학급교육활동경비 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

3.[초]인성교육실천주간운영 4,520 4,520 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 360 360 0

4.[초]탄소중립실천학교(1학년) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_2추)강사비 : 45,000원*6학급*4회

=
1,080,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)운영용품비 : 50,000원*6학급

*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*6명*2회

=
120,000
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5.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]환경교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]탄소중립실천학교(5학년) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)운영용품비 : 90,000원*5학급

*3회=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*5명*2회

=
150,000

2.현장체험학습활동 61,390 33,990 27,400

1.[초]수학여행 27,400 0 27,400

1.교육운영비 27,400 0 27,400
(성립전_2추)현장체험학습 지원금(목적) :

 200,000원*137명=
27,400,000

2.[초]현장학습 33,990 33,990 0

1.교육운영비 33,990 33,990 0

3.동아리활동 3,670 3,670 0

1.[초]동아리활동 3,670 3,670 0

1.학생복지비 3,670 3,670 0

4.진로활동 750 750 0

1.[초]진로체험활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 545,386 468,146 77,240

1.방과후학교 운영 521,390 444,650 76,740

1.방과후학교운영 422,340 359,900 62,440

1.[초]교과프로그램 285,900 285,900 0

1.운영수당 225,300 225,300 0

2.교육운영비 60,600 60,600 0

2.[초]특기적성교육 72,000 74,000 -2,000

1.운영수당 49,400 50,400 -1,000 조정기수강료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.전기요금 10,000 10,000 0
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3.교육운영비 10,100 11,100 -1,000 운영물품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]방과후자유수강권 64,440 0 64,440

1.운영수당 53,190 0 53,190
(성립전_2추)자유수강권 강사료 : 200,000

원*108명=
21,600,000

(성립전_2추)자유수강권 강사료 : 270,000

원*117명=
31,590,000

2.교육운영비 11,250 0 11,250
(성립전_2추)자유수강권 교재비 : 50,000

원*108명=
5,400,000

(성립전_2추)자유수강권 교재비 : 50,000

원*117명=
5,850,000

2.돌봄교실운영 68,926 53,926 15,000

1.[초]돌봄교실운영 47,026 47,026 0

1.운영수당 360 360 0

2.전기요금 1,999 1,999 0

3.교육운영비 44,067 44,067 0

4.비품구입비 600 600 0

2.[초]돌봄전담사운영 2,700 900 1,800

1.기간제근로자인건비 2,700 900 1,800
(성립전_2추)대체인력인건비 : 600,000원

*3월=
1,800,000

3.[초]방과후연계형돌봄교실운

영
6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

4.[초]초등돌봄교실 방과후학교

 수강료 지원
13,200 0 13,200

1.운영수당 10,560 0 10,560 (성립전_2추)강사비 : 480,000원*22명= 10,560,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640 (성립전_2추)교재비 : 120,000원*22명= 2,640,000

3.유치원방과후과정운영 30,124 30,824 -700

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,320 8,320 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 4,620 4,620 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기간제근로자법정부담금 300 300 0
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2.[초]방학중 방과후과정 혼합

급식 지원
3,500 4,200 -700

1.교육운영비 3,500 4,200 -700
[경상]방학중 방과후과정 혼합급식비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

3.[유]유치원시간제기간제교사 

인건비
18,304 18,304 0

1.기간제교원인건비 18,304 18,304 0

2.독서활동 23,996 23,496 500

1.독서활동운영 23,996 23,496 500

1.[초]도서구입 16,362 16,362 0

1.도서구입비 16,362 16,362 0

2.[초]도서관운영 7,634 7,134 500

1.일반수용비 6,732 6,232 500
[경상]학교도서관자원봉사자운영 : 

500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 902 902 0

5.교육활동 지원 146,145 128,669 17,476

1.교무업무 운영 19,230 19,230 0

1.교무학사운영 19,230 19,230 0

1.[초]교무학사운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]환경정리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

4.[초]교권보호교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.[초]입학식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

6.[초]졸업식및종업식 4,930 4,930 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 55,546 44,302 11,244
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1.학생생활상담지도 15,220 15,220 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]상담실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학교 교통안전지도반 운

영(목적)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]학교안전지킴이 운영비

(목적)
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 38,082 29,082 9,000

1.[초]안전한학교환경구축 672 672 0

1.일반수용비 672 672 0

2.[초]안심알리미서비스 8,260 8,260 0

1.일반수용비 8,260 8,260 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 8,640 8,640 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

4.[초]사회복무요원(학생보호인

력) 인건비
8,510 8,510 0

1.기간제근로자인건비 8,510 8,510 0

5.[초]학교폭력예방교육 운영학

교 운영비(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,755 2,755 0

2.목적사업업무추진비 245 245 0

6.[초]따뜻한 학급문화 조성사

업 운영비(목적)
9,000 0 9,000

1.운영수당 2,940 0 2,940
(성립전_2추)강사비 : 490,000원*6개학년 

=
2,940,000

2.교육운영비 6,060 0 6,060
(성립전_2추)운영비 : 1,010,000원*6개학

년=
6,060,000

3.학생안전교육 2,244 0 2,244

1.[초]체험 중심 안전교육비(목

적)
2,244 0 2,244
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1.교육운영비 2,244 0 2,244
(성립전_2추)1학년 안전교육체험비 : 

22,000원*102명=
2,244,000

3.연구학교 운영 12,900 9,900 3,000

1.연구학교운영 12,900 9,900 3,000

1.[초]전주다움교육과정운영학

년(1학년)
2,600 2,600 0

1.운영수당 2,070 2,070 0

2.교육운영비 290 290 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.[초]전주다움교육과정운영학

년(3학년)
2,600 2,600 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

3.[초]전주다움교육과정운영학

년(4학년)
2,600 2,600 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.[초]전주다움교육과정운영학

년(5학년)
2,100 2,100 0

1.운영수당 0 1,400 -1,400 강사비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.교육운영비 1,950 600 1,350 운영용품비 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

3.목적사업업무추진비 150 100 50 협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]수업나눔공동체운영(2학

년)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)운영용품비 : 120,000원*5종

*2회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*6회= 300,000

6.[초]수업나눔공동체운영영(전

담)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_2추)운영용품비 : 120,000원*7종

*1회=
840,000

2.목적사업업무추진비 660 0 660 (성립전_2추)협의회비  : 60,000원*11회= 660,000

4.학습지원실 운영 22,990 19,758 3,232

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송실운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 21,790 18,558 3,232

1.[초]학교정보화지원 21,790 18,558 3,232

1.일반수용비 3,400 3,168 232
학교홈페이지 도메인 기간연장 : 232,000

원*1회=
232,000

2.교육운영비 16,000 13,000 3,000
사무기기유지보수(토너 등) : 60,000원*50

회=
3,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 390 390 0

5.교육여건 개선 35,479 35,479 0

1.교육환경개선 35,479 35,479 0

1.[초]교육환경개선 비품구입 35,479 35,479 0

1.비품구입비 35,479 35,479 0

6.학교 일반운영 291,860 280,802 11,058

1.학교기관 운영 64,416 58,696 5,720

1.부서기본운영 44,439 44,439 0

1.[초]교장실운영 9,018 9,018 0

1.일반업무추진비 4,770 4,770 0

2.직책급업무수행경비 4,248 4,248 0

2.[초]행정실운영 32,421 32,421 0

1.일반수용비 12,710 12,710 0

2.여비 16,800 16,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,211 2,211 0

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 19,977 14,257 5,720

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,140 5,140 0
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1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,857 8,037 820

1.일반수용비 6,791 5,037 1,754 실내외수선비 : 1,754,000원*1회= 1,754,000

2.비품구입비 2,066 3,000 -934 비품구입비 : -934,000원*1식= -934,000

3.[초]유치원운영 1,080 1,080 0

1.여비 680 680 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]행복안심유치원 지원비

(목)
4,900 0 4,900

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)슬라이딩 도어 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

(성립전_2추)복도신발장 문 : 200,000원*4

개=
800,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)신발장 : 1,100,000원*1개= 1,100,000

2.시설 장비 유지 222,644 218,806 3,838

1.학교시설장비유지 222,644 218,806 3,838

1.[초]공공요금및제세공과금 73,838 73,838 0

1.전기요금 50,016 50,016 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 13,822 13,822 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 8,360 8,360 0

1.일반수용비 8,360 8,360 0

4.[초]시설일반관리 65,867 64,229 1,638

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 64,667 63,029 1,638 냉난방기 청소 : -6,000,000*2회= -12,000,000

냉난방기등 학교시설물 청소 : 

13,638,000*1년=
13,638,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 11,200 11,200 0

1.공무직인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 51,024 51,024 0

1.공무직인건비 44,500 44,500 0

2.일반수용비 3,624 3,624 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,500 2,500 0

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[초]학교체육시설 개방지원금 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

9.[초]교육공무직원 초과근무수

당
1,700 1,000 700

1.공무직인건비 1,700 1,000 700
교육공무직원초과근무수당 : 700,000원*1

명=
700,000

10.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

11.[초]학교시설환경개선비(석

면유지보수용역)(목적)
4,308 4,308 0

1.일반수용비 4,308 4,308 0

12.[초]장애인노동자고용장려금

(목적)
1,500 0 1,500

1.전기요금 1,350 0 1,350 (성립전_2추)전기요금 : 450,000원*3개월= 1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)다과구입 : 50,000원*3회= 150,000

3.학교운영 협력 4,800 3,300 1,500

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 3,900 2,400 1,500

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모공모사업 1,500 0 1,500

1.운영수당 222 0 222
(성립전_2추)[목적]강사비 : 37,000원*3시

간*2명=
222,000

2.교육운영비 1,128 0 1,128
(성립전_2추)[목적]운영용품비 : 18,800원

*15명*4회=
1,128,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)[목적]협의회비 : 2,500원*30

명*2회=
150,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 2,253,266 2,057,947 195,319
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